对市七届人大四次会议第103号
建议的回复
尊敬的罗红昌代表：
您提出的“关于天伦燃气公司垄断经营问题的批评意见”收悉。现结合市场监管部门职责，答复如下：
随着城市的发展，一些老旧小区和新建小区因为市政供暖不能全面覆盖，燃气壁挂炉因其覆盖面大、使用灵活、使用费用低等优点成为市民群众在集中供暖之外的采暖首要选择。您提到的天伦燃气公司在办理燃气壁挂炉安装过程中有设置门槛和乱收费等问题，我局收到您的批评意见后，局领导高度重视，立即指定市局竞争执法科对您反映的相关问题进行调查。竞争执法科在对《批评意见》进行认真分析的基础上，采取三种方式进行了初步调查：一是作为普通消费者到天伦燃气公司在市民之家的办事大厅进行咨询；二是拨打天伦燃气公司的服务热线进行咨询；三是对周边到天伦燃气公司办理过燃气壁挂炉安装相关人员进行询问。经过初步调查，我们发现天伦燃气公司在办理壁挂炉安装业务过程中的两种情况，一种是在该公司购买其提供的壁挂炉，另一种是在市场上自由购买壁挂炉，这两种方式购买的壁挂炉在安装前都要到该公司办理换表改装申请，根据壁挂炉的容量大小收取900－1200元不等的改装费用。调查中有反映该公司安装人员存在有对在市场自由购买壁挂炉的用户拖延安装时间的问题，与在该公司购买其提供的壁挂炉的安装有差别对待的问题。针对存在的上述问题，我们进行了认真的分析研究，认为以上问题均属于该公司的服务和管理问题，不能认定为垄断经营问题。为切实解决该公司在服务和管理中存在的问题，9月5日上午，竞争执法科联合经检支队召集天伦公司的主管负责人和客服经理到市场监管局对其进行了行政约谈，将您提出的《关于天伦燃气公司垄断经营问题的批评意见》以及我们在调查中发现的问题，向他们一一指出，督促天伦燃气公司进一步改进工作。要求公司针对存在的问题，立即开展自查自纠，提供相关收费标准的相关备案手续，就进一步解决当前在服务和管理中存在问题制定出整改措施，进一步提高服务和管理工作质量，切实为广大市民服务好，把这项政府的民生工程做好优裕，让广大人民群众真正满意。约谈会后，天伦燃气公司立即召开了班子会议，对市第七届人民代表大会第四次会议103号建议反映的“关于天伦燃气公司垄断经营问题的批评意见”以及市场监管局行政约谈会中指出的相关问题进行传达，要求公司各部门根据人大代表和市场监管部门提出的意见和问题立即进行调查核实，并根据实际制定相关整改措施，进一步提高服务质量。

1、 关于安装使用壁挂炉审批换表改装的问题

天伦燃气公司针对市区热力取暖未敷设区域的用户提出安装壁挂炉取暖需求时，一直以来都是采用“备案”的审批方式，主要是出于以下原因：一是气量审报。该公司为西气东输豫南支线下游用户，年用气量、月用气量及日用气量均需向上游提前申报审批，壁挂炉用户日用气量均在10-20方，相当于一居民户的月用气量，气量预算审报需提前做预算计划。二是燃气设施设计流量。居民小区的庭院管网设计施工及表具配置，均为居民户生活必备条件，庭院管网在设计施工考虑后期安全运行，管道表具及调压设备都预留有一定的设计流量空间，每个小区壁挂炉用户扩容比例有限。为保障小区正常安全供气，壁挂炉安装使用需提前递交申请。三是根据合同约定申报审批。前期设计时用户用气设备为家用燃气灶及热水器，而用户使用壁挂炉后流量增加。合同约定用户需增加用气设备，应事先通知供气方并办理相关手续，经供气方现场勘察符合供气设施容量及施工条件后由供气方负责落实安装、调试燃气管道设施，产生的相关费用由用气方承担。

二、关于缴纳相关改装换表费用的说明

在用户提出扩容使用燃气壁挂炉时，经公司评估后审批通过方可更换G2.5表具。

 换表依据：根据燃气表具量程范围要求，G1.6燃气表量程为0-2.5m³/h，G2.5燃气表量程为0-4m³/h。20kw的天然气壁挂炉耗气量为2m³/h，燃气灶耗气量为0.7m³/h，已超出G1.6燃气表量程，需更换为G2.5燃气表。

收费标准：此项属于改造工程，需缴纳管道扩容费、材料费、人工费共计960-1200元/户。此收费标准已报发改委备案。

　　三、天伦燃气公司进一步强化管理工作措施

一是将对壁挂炉用户换表审批流程、要求及已达到设计流量空间无法安装的小区进行公示，公示渠道为营业大厅流程上墙、天伦燃气微信公众号发布、小区温馨提示通知张贴等方式。

    二是严格按照壁挂炉用户换表审批流程要求执行，每月对递交申请用户进行核对审批，一个月内给予用户回复，并承诺对符合安装条件的用户在一个月完成受理及安装。

三是对已达到管道表具及调压设备设计流量的又不能实行集中供热的老小区，为满足用户需求，计划进行燃气管道改造，目前该项目正在规划中。

四是进一步加强服务管理，规范员工服务行为，组织培训学习，杜绝员工在工作中出现强买强卖现象。

4、 下步工作重点

　　市场监管局将以此次人大建议为契机，在前两年连续开集中整治公用企业限制竞争和垄断行为突出问题的基础上，持续强化公用企业监管，重点做好以下几项工作：一是开展专项整治。结合现行《反垄断法》，加大对公用企业的监管力度，规范市场竞争秩序和竞争关系。对供水、供电、供气、供暖、交通运输、市政停车、殡葬、银行业、医疗、教育等行业企业存在的不正当竞争、垄断等损害市场竞争秩序和侵犯消费者合法权益的行为开展全面排查，重点整治限制交易、滥收费用、搭售、附加不合理交易条件等违法行为。通过查处一批扰乱市场竞争秩序、损害经营者、消费者权益的案件，对行业普遍性突出问题形成震慑，实现查处一批案件、规范一个行业的目标。二是加强行政指导。充分运用行政走访、行政约谈、行政建议等方式，通过上门说法进行规范引导，主动走访、约谈相关公用企业，进行法律宣传和行政指导，指出检查中发现的问题，敦促企业及时自查自纠，针对问题积极整改，规范自身经营行为，引导企业规范经营。三是广泛宣传造势。充分利用3.15活动以及法制宣传日大力宣传《反垄断法》，曝光典型案例，公布公用企业在经营中的违法行为表现形式，提高全社会对公用企业限制竞争行为危害性的认识，给查处限制竞争行为创造一个良好的外部环境。同时，向社会公开投诉举报电话，发动群众力量，提高公众参与监督的积极性，形成群防群治的工作格局，切实维护公平竞争秩序，保护消费者合法权益。
　　感谢您对我市公用企业存在问题提出的批评意见和建议，下一步，我们将结合部门职责，以社会关注和民生领域为重点，依法打击公用企业限制竞争和垄断行为，持续加大对公用企业的检查和指导，督促其合法经营，进一步提高工作质量，切实让广大人民群众真正满意，努力营造公平公正的市场竞争环境。欢迎您今后继续针对公用企业存在的问题和我们工作中的不足提出更多的宝贵意见。

　　　　　　　　　　　　　　　许昌市市场监督管理局
　　　　　　　　　　　　　　2019年9月16日
窗体顶端

联系单位：许昌市市场监督管理局

联系电话：0374-2977039    18637496152
联系人：　韩红